
حمایت محرمانه آمریکا از توسعه پهپادی اوکراین 
دولت بایدن آخرین بخش از اطلاعات مربوط به نحوه کمک به اوکراین را از 
حالت طبقه‌بندی خارج کرد: گزارشی از حمایت مخفیانه آمریکا از صنعت 

پهپادهای نظامی این کشور.
نیویورک‌تایمز نوشته است: مقامات آمریکایی گفته‌اند که سرمایه‌گذاری‌های 
بزرگی انجام داده‌اند که به اوکراین در شروع و توسعه پهپادهای خود در نبرد 
با ارتش بزرگ‌تر و مجهزتر روسیه کمک کرد. بسیاری از کمک‌های ایالات 
متحده به ارتش اوکراین، از جمله میلیاردها دلار موشک، سامانه‌های دفاع 
هوایی، تانک، توپخانه و آموزش به مردم اعلام شده است اما حمایت‌های دیگر 

تا حد زیادی در سایه ادامه داشته است.
به گفته مقامات آمریکایی، این شامل کمک به اوکراین برای توسعه نسل 

جدیدی از پهپادها و ایجاد انقلابی در نحوه جنگیدن است.
نوآوری‌ها در صنعت هواپیماهای بدون سرنشین اوکراین به‌عنوان 
دگرگون‌کننده سرنوشت جنگ شناخته شده‌، اما حمایت واشنگتن از این 
صنعت کمتر شناخته شده است. به گفته مقام‌ها واشنگتن علاوه بر پشتیبانی 
فنی، پول قابل توجهی از جمله ۱.۵ میلیارد دلار ارسال شده در سپتامبر 

گذشته را برای تقویت تولید پهپاد اوکراین هزینه کرده است.
جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی ایالات متحده، گفت که این حمایت »تأثیر 
استراتژیک واقعی« بر جنگ داشته است. سالیوان در بیانیه‌ای در روز پنجشنبه 
با اشاره به هواپیماهای بدون سرنشین گفت: »ما دیدیم که چگونه پهپادها به 
طور فزاینده‌ای در نبرد در اوکراین محور می‌شوند و در تمام نبردهای آینده 
نقش محوری خواهند داشت.« تلاش ایالات متحده شامل پول برای حمایت 
از سازندگان هواپیماهای بدون سرنشین و خرید قطعات بود. به گفته افرادی 
که از این تلاش مطلع هستند، ایالات متحده همچنین مقامات اطلاعاتی را 
برای کمک به ساخت به اوکراین فرستاد. ویلیام جی. برنز، مدیر سیا به طور 
غیرمستقیم به حمایت آژانس خود از برنامه هواپیماهای بدون سرنشین در 

اوکراین اشاره کرده است.
برنز گفت: »من فکر می‌کنم حمایت اطلاعاتی ما به اوکراینی‌ها کمک کرده 
است تا از خود دفاع کنند. نه فقط در به اشتراک گذاری اطلاعات، بلکه 

پشتیبانی از برخی از سیستم‌هایی که بسیار مؤثر بوده‌اند.«
کاخ سفید اطلاعات مربوط به برنامه‌های روسیه برای حمله به اوکراین را قبل 
از حمله به اوکراین از حالت طبقه بندی خارج کرد. در طول جنگ، مقام‌ها 
مرتباً اطلاعات مربوط به ارسال تسلیحات به روسیه را از حالت طبقه‌بندی 
خارج کرده‌اند. سالیوان گفت که تلاش پهپادها پس از اولین حمله متقابل 
اوکراینی‌ها در پاییز ۲۰۲۲ آغاز شد، زیرا محدودیت‌های توانایی‌های متعارف 
اوکراین مشخص شد. سالیوان گفت که تلاش‌ها در آماده‌سازی برای دومین 
حمله متقابل اوکراین تسریع شد. این فشار، در سال ۲۰۲۳، در نهایت کمتر 
موفقیت آمیز بود. اوکراین آنقدر که می‌خواست به دست نیاورد، تا حدی به 
دلیل استفاده روسیه از هواپیماهای بدون سرنشین. مقامات ایالات متحده 
گفتند که ضدحمله ۲۰۲۳ درس سختی بود. پهپادهای روسی به تانک‌ها و 
خودروهای زرهی ارائه شده توسط ایالات متحده و اروپا در حالی که تلاش 

می‌کردند در میدان‌های مین حرکت کنند، حمله کردند.
پس از حمله متقابل، مقامات آمریکایی گفتند که به سرعت حمایت خود 
را از سازندگان هواپیماهای بدون سرنشین اوکراینی افزایش دادند و حامی 
تلاش‌های کی‌یف برای رشد صنعت خود بودند. علاوه بر کمک‌های مالی، 
دولت بایدن برای ایجاد روابط بین شرکت‌های فناوری آمریکایی و سازندگان 

هواپیماهای بدون سرنشین اوکراینی تلاش کرد.

ویژه

حضور »یون« در دادگاه
»یون سوک یول«، رئیس جمهوری استیضاح شده کره جنوبی در نهایت پس 
از کش و قوس‌های فراوان در جلسه دادگاه رسیدگی به پرونده‌اش در زمینه 

اعلام حکومت نظامی نافرجام در دسامبر ۲۰۲۴، حاضر شد.
به گزارش رویترز، وکیل یون گفت که وی امروز شنبه در جلسه دادگاه برای 

رسیدگی به درخواست بازرسان برای تمدید دوره بازداشتش حاضر شد.
رئیس جمهور استیضاح شده کره جنوبی که از استعفا خودداری کرده است، در 

این جلسه به منظور مقابله با درخواست بازرسان شرکت می‌کند.
یون روز چهارشنبه به اولین رئیس جمهوری دستگیر شده کره جنوبی تبدیل 
شد؛ اقدامی که در راستای تحقیقات جنایی مربوط به اعلام حکومت نظامی 

کوتاه مدت در سوم دسامبر )۱۳ آذر( صورت گرفت.
بازرسان روز جمعه برای تمدید بازداشت یون تا ۲۰ روز، درخواست دادند. او 
از صحبت با بازرسان امتناع کرده است و از زمان دستگیری‌اش در بازداشتگاه 
سئول نگهداری می‌شود. جمعیتی از حامیان یون درب دادگاه منطقه غربی 
سئول را مسدود کرده بودند جایی که جلسه دادگاه آغاز شد و پلیس تلاش 
کرد تا صف طرفداران یون را عقب براند. انتظار می‌رود شنبه یا یکشنبه در مورد 

تمدید دوره بازداشت تصمیم گیری شود.
شبکه‌های تلویزیونی کاروانی متشکل از ده‌ها ماشین و موتور پلیس را نشان 

دادند که یون را از بازداشتگاه تا دادگاه اسکورت می‌کردند.
یون کاب کیون، وکیل یون در بیانیه‌ای گفت: »او تصمیم گرفت تا جلسه 
شرکت کند... تا با توضیح مستقیم در مورد مشروعیت حکومت نظامی 
اضطراری و اینکه اقدام به شورش ثابت نشده است، شرافت خود را بازگرداند«.

شورش، جرمی که توسط دفتر تحقیقات فساد برای مقام‌های عالی رتبه علیه 
یون مطرح شده، یکی از معدود مواردی است که رئیس جمهوری کره جنوبی 
از آن مصونیت ندارد. جلسات استماع حکم بازداشت به صورت معمول در 
کره جنوبی حدود ۲ ساعت طول می‌کشد، اما در صورت داغ شدن مشاجرات 

می‌تواند هشت تا ۱۰ ساعت طول بکشد.

رویداد

احداث پایگاه نظامی ترکیه در سوریه 
منابع خبری گزارش دادند که نیروهای ترکیه به منظور ایجاد پایگاه نظامی در 

استان لاذقیه سوریه وارد شمال غرب این کشور شده‌اند.
به گزارش مرکز موسوم به دیده بان حقوق بشر سوریه، نظامیان ترکیه به 
همراه تجهیزات مهندسی و نقشه برداری وارد برخی از روستاهای شمال لاذقیه 

شده‌اند.
این نیروها پس از نقشه برداری از بلندی‌های الکاملیه، پرچم ترکیه را در مناطق 
مختلف روستاها و مدارس شمال غرب سوریه نصب کرده‌اند.رامی عبدالرحمن 
مدیر مرکز موسوم به دیده بان حقوق بشر سوریه نسبت به این اقدام برای الحاق 

این مناطق به خاک ترکیه هشدار داد.

میلیتاری

نگرانی لندن از تعرفه‌های ترامپ
نخست وزیر بریتانیا در آستانه بازگشت دونالد ترامپ به 
کاخ سفید و درحالی که نگرانی‌ها درباره احتمال اعمال 
تعرفه‌های سنگین از سوی واشنگتن بر کالاهای بریتانیای 
بالا گرفته، امیدوار است که از طریق مذاکره برای توافق 
تجاری فوری با دولت جدید آمریکا، از تبعات این 

سیاست‌ها بکاهد.
 کی‌یر استارمر اعلام کرده است که دولت او به‌محض آغاز 
به کار دولت ترامپ، مذاکراتی را برای دستیابی به یک 
توافق تجاری آغاز خواهد کرد. او در مصاحبه با نشریه 
پولیتیکو اظهار داشت: »ما به دنبال گفت‌وگوهای تجاری با 
دولت جدید هستیم و نمی‌پذیریم که انتخابی میان توافق 
با اتحادیه اروپا یا ایالات متحده وجود داشته باشد. ما 

می‌توانیم هر دو مسیر را هم‌زمان دنبال کنیم.«
دونالد ترامپ رئیس‌جمهوری منتخب آمریکا، پیش‌تر وعده 
داده بود که تعرفه‌های سنگینی، تا سقف ۲۰ درصد، بر 
واردات جهانی به ایالات متحده اعمال خواهد کرد. به گفته 
تحلیلگران، این تهدید می‌تواند شامل کالاهای بریتانیای 
نیز شود. وزارت تجارت و بازرگانی بریتانیا اعلام کرده 
که در حال آماده‌سازی سناریوهای مختلف برای مواجهه 
با سیاست‌های تجاری دولت ترامپ است. کارشناسان 
هشدار داده‌اند که برخی صنایع کلیدی بریتانیا، از جمله 
خودروسازی و داروسازی، در برابر این تعرفه‌ها آسیب‌پذیر 
هستند. دانکن ادواردز مدیرعامل گروه کسب‌وکار بریتانیا-
آمریکا هشدار داده است: »ایده اینکه تهدیدهای ترامپ 
فقط یک بلوف هستند، واقع‌بینانه نیست. بریتانیا باید از 
فرصت فاصله‌گرفتن از استانداردهای اتحادیه اروپا برای 

جلب نظر دولت جدید آمریکا بهره ببرد.«
نخست وزیر بریتانیا امیدوار است که مذاکرات برای 
دست‌یابی به توافق تجارت آزاد با آمریکا در هفته‌های اینده 
آغاز شود. وی گفت: »دولت ما با عمل‌گرایی و در راستای 
منافع ملی، به‌دنبال روابط سازنده‌ای با ایالات متحده 
است.« گزارش‌ها حاکی است که استارمر و ترامپ پیش‌تر 
توافق کرده‌اند که پس از مراسم تحلیف ترامپ، دیداری در 
واشنگتن داشته باشند. منابع نزدیک به دولت بریتانیا اعلام 
کردند که این مذاکرات بر روی مسائل اقتصادی، امنیتی و 

همکاری‌های فناوری متمرکز خواهد بود.
دور پیشین مذاکرات تجاری میان بریتانیا و آمریکا در 
دوران نخست ریاست‌جمهوری ترامپ به‌دلیل اختلافات 
بر سر مسائلی مانند دسترسی به بازار خدمات بهداشت 
عمومی بریتانیا )NHS( و واردات محصولات غذایی 

بحث‌برانگیز، مانند گوشت شسته‌شده با کلر، ناکام ماند.
اما به نظر می‌رسد استارمر قصد دارد از این تجربیات 
گذشته درس بگیرد و به سمت توافقی متمرکز بر فناوری 
حرکت کند. پیتر مندلسون سفیر پیشنهادی استارمر در 
واشنگتن، پیشنهاد داده که مذاکرات آینده بر موضوعاتی 

مانند همکاری‌های دیجیتال و فناوری متمرکز باشد.
ناظران در بریتانیا معتقدند که استارمر در تلاش است تا 
از طریق این توافق، از فشار تعرفه‌های سنگین بر اقتصاد 
کشورش بکاهد و نقش لندن را به‌عنوان شریک تجاری 
ایالات متحده تقویت کند. این رویکرد در شرایطی است که 
بریتانیا به‌دلیل برگزیت، همچنان با چالش‌های اقتصادی 
متعددی مواجه است. رشد اقتصادی بریتانیا همچنان 
پایین‌تر از پیش‌بینی‌ها قرار دارد و تورم بالا قدرت خرید 
مردم را کاهش داده است. همچنین، کاهش حجم صادرات 
به اتحادیه اروپا پس از برگزیت و افزایش هزینه‌های واردات، 

فشار مضاعفی بر اقتصاد این کشور وارد کرده است.
از سوی دیگر، بدهی عمومی بریتانیا به سطوح بی‌سابقه‌ای 
رسیده و دولت استارمر با کسری بودجه چشم‌گیری روبه‌رو 

است.
تحلیلگران بر این باورند که اعمال تعرفه‌های سنگین از 
سوی آمریکا می‌تواند این وضعیت را بیش از پیش وخیم 
کند و توانایی لندن برای جلب سرمایه‌گذاری خارجی را به 

چالش بکشد. 

برنامه اخراج مهاجران از آمریکا 
روزنامه وال استریت ژورنال در گزارشی به نقل از چهار منبع 
آگاه که خواستند نام آنها فاش نشود، نوشت: دولت دونالد 
ترامپ در حال برنامه‌ریزی برای انجام عملیات گسترده 
علیه مهاجران غیرقانونی در شهر شیکاگو است و این 
عملیات، اولین اقدام در راستای کارزار اخراج دسته‌جمعی 
مهاجران غیرقانونی است که وی پیش از انتخابات وعده 
عملی کردن آن را داده بود. بین ۱۰۰ تا ۲۰۰ افسر از اداره 
مهاجرت و گمرک ایالات متحده در این عملیات که از صبح 
روز سه‌شنبه )۲ بهمن( یعنی یک روز پس از تحلیف ترامپ 
آغاز خواهد شد و در تمام هفته ادامه خواهد داشت، شرکت 
خواهند کرد. بر اساس گزارش وال استریت ژورنال، هدف 
اصلی این عملیات دستگیری مهاجران غیرقانونی با پیشینه 
مجرمانه است حتی اگر این پیشینه شامل جرائمی مانند 
تخلفات رانندگی باشد. همچنین هشدار داده شده است که 
اگر هنگام دستگیری این افراد، مهاجران غیرقانونی دیگری 
نیز در محل حضور داشته باشند، آنها هم دستگیر خواهند 
شد. تعداد زیاد مهاجران غیرقانونی در شهر شیکاگو و 
همچنین دشمنی تیم ترامپ با براندون جانسون شهردار 
دموکرات این شهر از دلایل اصلی انتخاب شهر شیکاگو به 
عنوان اولین شهری است که عملیات دستگیری و اخراج 

مهاجران غیرقانونی در آن انجام خواهد شد.
تیم ترامپ در حال هماهنگی با چندین رسانه متمایل 
به جمهوری‌خواهان است تا از حمایت رسانه‌ای نیز برای 
تقویت تلاش‌های خود در انجام این عملیات برخوردار باشد.
بر اساس گزارش روزنامه وال استریت ژورنال، تام هومن 
مدیر موقت سازمان کنترل مهاجرت و گمرگ در دوره 
نخست ریاست جمهوری ترامپ که در دولت جدید وی به 
عنوان مسئول ارشد مرزبانی معرفی شده است، در جریان 
یک مهمانی در شمال شیکاگو در گفت وگو با خبرنگاران با 
بیان اینکه ما از اینجا در شهر شیکاگو عملیات دستگیری و 
اخراج مهاجران غیرقانونی را آغاز خواهیم کرد، اظهار کرد: 
اگر شهردار شیکاگو نمی‌خواهد در انجام این عملیات به 
ما کمک کند، می‌تواند کنار بایستد اما اگر مانع انجام کار 
ما شود، برای مثال اگر آگاهانه یک مهاجر غیرقانونی را 
پناه دهد یا او را پنهان کند، خودش را تحت تعقیب قرار 

خواهم داد.
بر اساس آماری که شهرداری شهر شیکاگو پیشتر منتشر 
کرده بود، از ماه آگوست سال ۲۰۲۲ میلادی بیش از ۵۱ 

هزار مهاجر وارد این شهر شده‌اند.
ترامپ با اعلام ۲۷۰ رای الکترال، پیروز شصتمین انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا در ۵ نوامبر ۲۰۲۴ )۱۵ آبان 
۱۴۰۳( و چهل و هفتمین رئیس جمهور این کشور شد 
و با پایان شمارش آرا و در حالی که تیم او برای انتقال 
قدرت پیش از مراسم تحلیف در ۲۰ ژانویه سال ۲۰۲۵ 
)اول بهمن ماه( آماده می‌شدند، اعلام شد که او ۳۱۲ رای 
الکترال کسب کرده است که بیشتر از حد نصاب )۲۷۰ رای 
الکترال( است و کامالا هریس رقیب دموکرات او فقط ۲۲۶ 

رای الکترال کسب کرد.

اکونومیک

بشردوستانه
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اندیشکده انگلیسی »چتم‌هاوس« 
بررسی دیدگاه‌  به  انتشار گزارشی  با 
میان  اخیر  آتش‌بس  درباره  تحلیلگران 
رژیم صهیونیستی و حماس پرداخته 
و این توافق را گامی مهم برای کاهش 
خشونت‌ها در غزه و فرصتی شکننده 
برای بازگشت به مسیر گفت‌وگو توصیف 

کرده است.

این نوشتار که برگرفته از نظرات کارشناسان 
ارشد حوزه خاورمیانه و شمال آفریقا در 
اندیشکده »چتم‌هاوس« است، تأکید دارد 
که آتش‌بس اخیر هرچند امیدبخش است، 
اما به معنای پایان درگیری‌ها نیست. صنم 
وکیل، مدیر این حوزه اظهار داشت: »این 
توافق تنها یک آتش‌بس موقت است و برای 
تضمین پایداری آن نیاز به نظارت و فشار 

مستمر از سوی جامعه بین‌المللی به‌ویژه 
ایالات متحده و کشورهای عربی وجود دارد.« 
به گفته این کارشناس چتم‌هاوس، توافق به 
دست آمده در سه فاز طراحی شده و شامل 
آزادی اسرا، ارسال کمک‌های بشردوستانه و 
بازسازی زیرساخت‌ها در غزه است. وی با این 
حال افزود که این توافق، به‌طور مشخص به 
آینده سیاسی فلسطینیان نمی‌پردازد و این 

موضوع می‌تواند مانعی برای دستیابی به صلح 
پایدار باشد.

یوسی مکلبرگ یکی دیگر از کارشناسان 
چتم‌هاوس، در تحلیل خود هشدار داده 
که احتمال ازسرگیری درگیری‌ها در غزه و 
کرانه باختری همچنان بالاست. وی اظهار 
داشت: »این توافق مشابه طرحی است که 
ماه‌ها پیش مطرح شده بود. تأخیر در اجرای 
آن منجر به کشته شدن هزاران فلسطینی و 
تخریب گسترده غزه شد و حال باید دید آیا 
این توافق می‌تواند اعتماد از دست رفته را 

بازگرداند یا خیر.«
کارشناسان در این گزارش همچنین بر 
اهمیت نقش کشورهای منطقه در حمایت 
از اهداف بلندمدت فلسطینیان تأکید 
کرده‌اند. صنم وکیل در این باره می‌گوید 
که کشورهای عربی باید برای دستیابی به 
تشکیل دولت مستقل فلسطین، تلاش و 
فشار بیشتری اعمال کنند. به گفته وی، 
»بازسازی غزه باید با هدف تقویت حکمرانی 
شفاف و کارآمد در میان فلسطینیان انجام 
شود تا بستر لازم برای یک فرآیند سیاسی 

پایدار فراهم شود.«
از سویی امجد عراقی، یکی از همکاران 
این اندیشکده انگلیسی اظهار داشت که 
هرچند این آتش‌بس به کاهش درد و رنج 
مردم غزه کمک خواهد کرد، »اما همچنان 
خطر نقض آن از سوی )رژیم( اسرائیل 
یا گروه‌های تندرو وجود دارد.« به گفته 
او، بازگشت رژیم اسرائیل به سیاست‌های 
اجرای آتش‌بس  روند  توسعه‌طلبانه می‌تواند 
را با خطر مواجه کند. بر اساس این گزارش، 
کارشناسان بر این باورند که آتش‌بس کنونی 
فرصتی ارزشمند برای کاهش خشونت‌ها 
و بازسازی غزه فراهم کرده است. با این 
حال، آن‌ها نسبت به شکنندگی این توافق 
هشدار داده و تأکید می‌کنند که فشارهای 
بین‌المللی و اصلاح ساختارهای سیاسی 
فلسطینیان باید در اولویت قرار گیرد تا این 
فرصت به بحران دیگری تبدیل نشود. رژیم 
صهیونیستی پس از ۱۵ ماه جنگ ویرانگر در 
غزه، که به شهادت و زخمی شدن هزاران 
فلسطینی انجامید و زیرساخت‌های غزه را به 
کلی تخریب کرد، دربرابر فشارهای بین‌المللی 
تسلیم شد و به پذیرش توافق آتش‌بس تن 
داد. این توافق که با میانجی‌گری کشورهای 
منطقه به‌ویژه قطر حاصل شده، شامل آزادی 
اسرا و ارائه کمک‌های بشردوستانه گسترده 

به مردم غزه است.

وزیر امور خارجه آلمان گفت، صدراعظم 
از اوکراین تعلل  این کشور در حمایت 
می‌کند و این امر می‌تواند اعتماد اروپا 

به برلین را از بین ببرد.
»آنالنا بربوک«، وزیر امور خارجه آلمان 
دولت این کشور را به دلیل بلاتکلیفی در 
کمک به اوکراین مورد انتقاد قرار داد، امری 
که در آستانه انتخابات پارلمانی زودهنگام 
این کشور از اختلافات عمیق در کابینه 
موقت و تنش‌های فزاینده میان احزاب 

سیاسی آلمان خبر می‌دهد.
بربوک که یک سیاستمدار برجسته از حزب 
»سبزها« است، در مصاحبه‌ای با »پالتیکو« 
گفت: »آلمان در حال حاضر به عنوان 
نیروی محرکه سیاست صلح در اروپا دیده 
نمی‌شود و صادقانه بگویم، این موضوع مرا 
آزار می‌دهد. حتی اکنون در جریان کمپین 
انتخاباتی، برخی به دیدگاه‌های ملی یا 
چگونگی کسب تنها چند رأی بیشتر در 
انتخابات پارلمانی اولویت می‌دهند، به جای 
اینکه مسئولیت واقعی تأمین صلح و آزادی 

اروپا را بر عهده بگیرند.«

»اولاف شولتس« صدراعظم آلمان از حزب 
سوسیال دموکرات با تصویب بودجه حمایتی 
برای اوکراین از محل بودجه‌های اجتماعی 
مخالفت کرده و خواستار آن شده است 
که این بودجه حمایتی از طریق افزایش 
سقف بدهی دولت تحت قانون اساسی 
امکان‌پذیر شود. او هفته گذشته در یک 
مصاحبه تلویزیونی اعلام کرد که با بسته 
کمکی ۳ میلیارد یورویی برای اوکراین که 
مورد حمایت بربوک و دیگر رهبران سیاسی 
آلمان است، موافقت نخواهد کرد، مگر اینکه 
این کمک از طریق بدهی‌های جدید تأمین 

مالی شود.
به گزارش پالتیکو، احزاب راست‌گرای 
»اتحادیه دموکرات مسیحی« و »دموکرات 
آزاد« اصول مالی محافظه‌کارانه داشته و 
با ایجاد بدهی‌های جدید برای تأمین این 
بودجه کمکی مخالف هستند، پس احتمالاً 
این بسته کمکی به دلیل بن‌بست سیاسی 

متوقف خواهد شد.
اعتماد اروپا از دست می‌رود

بربوک که برای تصویب این بسته ۳ میلیارد 

یورویی تلاش می‌کند، بارها نگرانی خود 
را نسبت به رویکرد محتاطانه شولتس در 
کمک به اوکراین ابراز کرده و می‌گوید 
برلین در حال از دست دادن اعتماد متحدان 

اروپایی خود است. 
او گفت: »این اعتماد نباید دوباره با تردید 
آسیب ببیند، زیرا ممکن است کشورهای 
دیگر نگران شوند که آلمان از حمایت آنها 

منصرف شود.«

بربوک همچنین با طرح این ادعا که 
دولت‌های پیشین آلمان »هشدارها درباره 
نیات تهاجمی کرملین« را نادیده گرفتند، 
از آن‌ها انتقاد کرد. او به‌ویژه حزب اتحادیه 
دموکرات مسیحی تحت رهبری »آنگلا 
مرکل«، صدراعظم سابق این کشور و حزب 
سوسیال دموکرات را به دلیل ساخت خط 
لوله بحث‌برانگیز »نورد استریم ۲« میان 

روسیه و آلمان سرزنش کرد.

اشاره  با  مطلبی  در  نیوزویک  نشریه 
به روزهای پایانی دولت »جو بایدن«، 
شش اشتباه بزرگ رئیس‌جمهوری 
ایالات متحده را برشمرد که به اعتقاد 
نویسنده سبب لکه‌دار شدن میراث وی 

شده است.
چند کارشناس در ایمیل‌هایی که برای 
نیوزویک فرستادند به روزهای پایان دولت 
بایدن و اشتباهاتی که میراث رئیس‌جمهوری 

ایالات متحده را خدشه دار کرد، پرداختند.
این نشریه آورده است: بایدن در ژانویه ۲۰۲۱ 
با وعده ایجاد تقابل شدید با آنچه که دولت 
پر هرج و مرج دونالد ترامپ نامید، وارد کاخ 
سفید شد. اما اکنون این خطر وجود دارد که 
وی بیشتر به خاطر اقداماتی که راه را برای 
قدرت رسیدن دوباره ترامپ هموار کرده، در 

خاطره‌ها باقی بماند.
بر اساس نظرسنجی گالوپ که از تاریخ ۲ تا 
۱۸ دسامبر )۱۲ تا ۲۸ آذر( از میان یک هزار 
و سه نفر بزرگسال آمریکایی انجام گرفت 
و نتایج آن روز ۷ ژانویه منتشر شد، ۵۴ 
درصد شرکت کنندگان بر این باور هستند 
که بایدن به عنوان یک رئیس جمهوری زیر 
حد متوسط شناخته می‌شود و ۱۷ درصد هم 
وی را ضعیف ارزیابی کردند. نیوزویک سپس 
خاطرنشان کرد که دوران ریاست جمهوری 
بایدن با انتقاداتی از جمله نگرانی در مورد 
امنیت مرزها، وضعیت اقتصادی و تصمیم وی 
برای نامزدی دوباره در انتخابات ۲۰۲۴ همراه 
بوده است. هرچند از سوی دیگر، بایدن و 
حامیانش با رد این انتقادها، به دستاوردهای 
کلیدی مانند تصویب قانون کاهش تورم و 
بهبود اقتصاد کشور را پس از همه‌گیری 

کووید-۱۹ می‌بالند.
نیوزویک در ادامه به نخستین اشتباه بزرگ 
بایدن اشاره کرده که از دیدگاه نویسنده، 

میراث وی را خدشه دار کرده است؛

۱. نامزدی دوباره برای برای انتخابات
نیوزویک در این خصوص استدلال کرده 
است: تصمیم بایدن برای نامزدی دوباره به 
رغم نگرانی‌ها در مورد سن و توانایی‌های 
ذهنی بدون در نظر گرفتن محبوبیت پایین 
وی در نظرسنجی‌ها و اشتیاق رای‌دهندگان، 
می‌توانست حسرتی بسیار برای دموکرات‌ها 
برجای گذارد. هرچند او در نهایت تصمیم 
خود را برای کناره گیری از انتخابات اعلام 
کرد و کامالا هریس معاون رئیس جمهوری 
که تنها ۱۰۰ روز برای اعلام جانشینی به 
عنوان نامزد حزب فرصت داشت، وارد عرصه 
انتخابات گردید. کریستوفر بوریک مدیر 
موسسه »افکار عمومی کالج مالنبرگ« در 
این زمینه به نیوزویک گفت که اگر بایدن 
تصمیم خود را برای کناره گیری در اوایل تا 
اواسط سال ۲۰۲۳ اعلام می‌کرد، می‌توانست 
»منادی دولتمردی و از خودگذشتگی« باشد.

۲. عملکرد بایدن در مناظره
نگرانی‌هایی که از دیرباز در مورد آمادگی 
جسمانی و ذهنی بایدن وجود داشت، پس از 
عملکرد ضعیف وی مقابل ترامپ در مناظره 
ماه ژوئن ۲۰۲۴ )تیر ۱۴۰۳( تشدید شد. 
وی در این مناظره اغلب از بیان جمله‌ها 
ناتوان بود و لحنش گاهی تند و گاهی زمزمه 
آمیز بود؛ وضعیتی که به نگرانی‌ها در مورد 
سلامتی این رئیس جمهوری سالخورده بیش 
از پیش دامن زد و سبب شد تا چهره‌های 
شناخته شده حزب دموکرات خواستار کناره 

گیری او از رقابت‌ها شوند.
کری کاگلیانیز استاد علوم سیاسی دانشگاه 
پنسیلوانیا در گفت‌وگو با نیوزویک با اشاره 
به اینکه ارتباط موثر رئیس جمهوری اهمیت 

بسیاری دارد، عملکرد بایدن را در مناظره یاد 
شده یک »اشتباه آشکار« دانست.

۳. خروج از افغانستان
نیوزویک سومین اشتباه بزرگ و فاحش 
بایدن را خروج پر هرج و مرج ایالات متحده 
از افغانستان در اوت ۲۰۲۱ دانست و آن را 
یک لحظه تعیین کننده در دوران قدرت 
وی ارزیابی کرد. نتایج نظرسنجی‌ها قبل 
از خروج، حاکی از رقم ۵۰ درصدی میزان 
محبوبیت بایدن دارد، اما پس از خروج از 
افغانستان، این رتبه به زیر ۵۰ درصد کاهش 

و هرگز بهبود نیافت.
نیویوزک این امر را به اندازه ای در ریاست 
جمهوری بایدن اثرگذار دانست که آن را 
نقطه عطفی در دوران قدرت وی توصیف 
و یادآوری کرده است: جمهوری خواهان و 
ترامپ اغلب از این تصمیم به عنوان مدرکی 

دال بر ضعف بایدن یاد می‌کنند.
۴. ناتوانی در کنترل مرزها

مهاجرت غیرقانونی در مرز با مکزیک یکی 
دیگر از موضوعات جنجالی دولت بایدن 
بشمار می رود، چراکه وی در نخستین 
روزهای دولت خود چندین سیاست 
مهاجرتی دولت ترامپ را لغو کرد. پس از 
آن بود که عبور غیرقانونی مهاجران از مرز 
جنوبی افزایش یافت و در دسامبر ۲۰۲۳ 

رکورد جدید را به ثبت رساند.
۵. انتصاب مریک گارلند

براساس گزارشی که روزنامه واشنگتن پست 
منتشر کرد، بایدن از عملکرد مریک گارلند 
دادستان کل ایالات متحده به دلیل کندی 
در پیگرد قانونی تلاش های ترامپ برای 

براندازی نتیجه انتخابات ۲۰۲۰ ناامید شد.

بسیاری از منتقدان وی این سوال را مطرح 
کرده اند که چرا گارلند تا نوامبر ۲۰۲۲ )به 
مدت دو سال( منتظر ماند تا در نهایت جک 
اسمیت را به عنوان بازرس ویژه منصوب کند. 
برخی نیز بر این باور هستند که اساسا همین 
تاخیر در تصمیم گیری در نهایت منجر به 
پیروزی ترامپ در انتخابات ۲۰۲۴ شد. 
اسمیت سه‌شنبه هفته گذشته در گزارشی 
اعام کرد که چنانچه پرونده ترامپ به 
دادگاه برود، شواهد کافی برای محکومیت 
او در مورد اقداماتش در آستانه حمله ۶ 
ژانویه وجود دارد. اما با توجه به سیاست 
وزارت دادگستری در مورد قانون منع تعقیب 
روسای جمهوری ایالات متحده، محکومیت 

ترامپ دیگر امکان ندارد.
۶. عدم وجود پیام‌های شفاف

به نوشته نیوزویک، دلیل اصلی شکست 
هریس در انتخابات ناشی از نارضایتی رای 
دهندگان از اقتصاد کشور در دولت بایدن، از 
جمله نرخ بالای تورم بود. بایدن به دلیل عدم 
ارائه توضیحات شفاف در مورد دستاوردهای 
دولتش، به ویژه در مورد تورم، با انتقادهای 

گسترده‌ای روبرو است.
کریستوفر بوریک نیز معتقد است که 
وضعیت نامشخص مرزها از نگرانی‌های دیگر 
مردم آمریکا است؛ موضوعی که سبب شد 
جمهوری‌خواهان در سال ۲۰۲۴ با در پیش 

گرفتن موضعی قدرتمندتر آن پیروز شوند.
دیوید اکسلرود استراتژیست سابق اوباما در 
پادکستی با پرداختن به اشتباهات دولت 
بایدن گفت: بایدن آنقدر خواهان تایید 
بود که احساس می‌کرد تنها زمانی به یک 
رئیس جمهوری بزرگ تبدیل می شود که 

دو دوره‌ای باشد.
این یک اشتباه وحشتناک بود. این برای وی 
سنگین تمام می شود، خیلی فراتر از هر 

چیزی که تصورش را می کرد.

اندیشکده »چتم‌هاوس« بررسی کرد 

فرصت‌ها و چالش‌های آتش‌بس غزه

حمله بی‌سابقه وزیرامورخارجه آلمان به صدراعظم

»نیوزویک« عملکرد رئیس‌جمهوری آمریکا را بررسی کرد  

6 گاف بزرگ بایدن

افزایش حمایت اسرائیلی‌ها از آتش‌بس
»ماجد الانصاری« سخنگوی وزارت خارجه قطر اعلام کرد: آتش‌بس 

غزه ساعت ۸:۳۰ صبح امروز)یکشنبه( آغاز می‌شود.
سازمان رادیو و تلویزیون رژیم صهیونیستی نیز گزارش داد: طبق 
توافق، عملیات نظامی ۲ طرف در غزه به صورت موقت از ساعت 

۸:۳۰ صبح یکشنبه متوقف می‌شود.
قرار است اسرا بعد از ساعت ۱۶ امروز آزاد شوند. طبق گزارش 
این رسانه، رژیم صهیونیستی فردا فعالیت هوایی خود را به مدت 
۱۲ ساعت برای انتقال اسرا متوقف خواهد کرد. از امروز به صورت 
روزانه ۶۰۰ کامیون حامل کمک‌های بشردوستانه وارد غزه می‌شود.
این توافق که کابینه رژیم صهیونیستی نیز آن را تصویب کرد از 
روز یکشنبه اجرایی می‌شود. درهمین حال، روزنامه صهیونیستی 
معاریو گزارش داد که براساس نتایج جدیدترین نظرسنجی، بیش 
از ۷۳ درصد صهیونیست‌ها موافق آتش بس و توافق تبادل اسرا با 

جنبش حماس هستند.
روزنامه معاریو در یک نظرسنجی اعلام کرد که ۷۳ درصد 
صهیونیست‌ها موافق توافق تبادل اسرا با جنبش حماس هستند 

و تنها ۱۹درصد مخالف آن است. طبق این نظرسنجی، ۹۱ درصد 
از طرفداران احزاب اپوزیسیون حامی توافق هستند و این درحالی 
است که تنها ۵۲ درصد طرفداران ائتلاف حکومتی موافق توافق 
تبادل اسرا هستند.این نظرسنجی همچنین نشان می‌دهد که فقط 
۸ درصد صهیونیست‌ها معتقدند که کابینه رژیم صهیونیستی به 

اهداف جنگ دست یافته است.
برپایه این نظرسنجی، ۴۵ درصد صهیونیست معتقدند که کابینه 
به طور جزئی اهداف جنگ را محقق کرده است و ۳۶ درصد هم 
معتقدند که اهداف جنگ محقق نشده است. رسانه‌های رژیم 
صهیونیستی ساعاتی پیش گزارش دادند که کابینه این رژیم پس 
از جلسه‌ای طولانی، توافق تبادل اسرا و آتش‌بس در غزه را تصویب 
کرده است.سازمان رادیو و تلویزیون رژیم صهیونیستی اعلام کرد 
که ۲۴ وزیر به این توافق رأی مثبت داده و هشت وزیر این رژیم 
با آن مخالفت کرده‌اند. شبکه‌های خبری رژیم صهیونیستی تأکید 
کردند که این توافق پس از بیش از پنج ساعت بحث و بررسی در 

جلسه کابینه به تصویب رسیده است.

نفوذ روسیه به قلب آفریقا
شبکه سی‌ان‌ان امروز در گزارشی با اشاره به اقبال روز افزون کشورهای 
آفریقایی به همکاری امنیتی با مسکو نوشت که به نظر می‌رسد که پس از 
سقوط دولت سوریه، مرکزیت عملیات نظامی روسیه در منطقه مدیترانه به 

آفریقا منتقل شده‌باشد.
تارنمای شبکه خبری سی ان ان نوشت که همزمان با سرنگونی حکومت 
بشار الاسد در سوریه، یکی دیگر از دوستان مسکو، فاستین-آرکانژ توادرا 
)Faustin-Archange Touadéra( رئیس جمهوری جمهوری آفریقای 
مرکزی، توسط نیروهای نظامی تحت حمایت روسیه در برابر دسته جات مسلح 

مخالف حمایت می‌شود.
به نوشته این رسانه آمریکایی، دهه‌ها درگیری در جمهوری آفریقای مرکزی 
بازتاب بی ثباتی در سایر کشورهای آفریقایی و اتکای روزافزون آنها به حمایت 

نظامی روسیه و کاهش نفوذ غرب در این قاره است.
با گسترش جایگاه روسیه در آفریقا – به ویژه در منطقه غنی از مواد معدنی 
ساحل که درگیر کودتاهای مکرر، شورش مسلحانه و شورش تندروهاست – 
احساسات ضد غربی به خروج نیروهای این کشورها و پر کردن این خلأ به 

وسیله روسیه انجامیده است.
ساحل عاج و چاد جدیدترین مستعمره‌های پیشین فرانسه در غرب و مرکز 
آفریقا هستند که همسو با نیجر، مالی و بورکینافاسو خواستار خروج نیروهای 
فرانسوی و دیگر نیروهای غربی از سرزمین خود هستند. تروئیکای غرب آفریقا 
که هم اکنون تحت کنترل نظامیان هستند، برای حمایت امنیتی به روسیه 
روی آورده و درخواست‌های شرکای غربی پیشین خود را برای تحویل قدرت 

به غیرنظامیان نادیده گرفته‌اند.

استراتژیک


